СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ФИЛЁВСКИЙ ПАРК

РЕШЕНИЕ

 25 февраля  2015 г.  №  2/1
О  деятельности  отдела  МВД   России

по   району   Филёвский   парк  города

Москвы  в   2014  году
В  соответствии  с  приказом МВД  от  30.08.2011 № 975   «Об организации и

проведении  отчётов должностных  лиц  территориальных органов   МВД  России»,

Уставом муниципального округа Филёвский парк в городе Москве, Совет депутатов муниципального округа Филёвский парк решил:

1. Отчёт  о результатах деятельности отдела  МВД   России по  району   Филёвский  парк  города Москвы  в  2014  году  принять к сведению.

2. Отделу МВД России по району Филёвский парк города Москвы  рекомендовать взять на особый контроль:

- раскрываемость квартирных  краж, грабежей и разбоев, совершенных в общественных местах и на улицах;

- работу по противодействию незаконной миграции, по пресечению незаконной игорной деятельности, по выявлению фактов организации притонов для употребления наркотиков.
3. Направить настоящее решение в  отдел МВД России по району Филёвский парк города Москвы.

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального округа Филёвский парк www.filipark.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Филёвский парк Юдина Ю.Г.
Глава муниципального округа

Филёвский парк                                                                                             Ю.Г.Юдин

Доклад начальника Отдела МВД России по району Филевский парк

г. Москвы перед представителями муниципального округа: «Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по району Филевский парк г. Москвы за 12 месяцев 2014 года»

Подводя итоги оперативно-служебной деятельности за 12 месяцев 2014 года, хочу отметить, что основные усилия Отдела МВД России по району Филевский парк г. Москвы были направлены на выполнение задач, определенных Директивой МВД России от 12 ноября 2013 года № 2 дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел и внутренних войск МВД России в 2014 году».

Так, в текущем году проводилась работа по повышению доверия общества и граждан к органам внутренних дел, а также уровня взаимодействия с общественностью, как одной из приоритетных задач, определенных Директивой МВД России.

Выполнение задач по укреплению доверия населения невозможно без принципиального подхода к нарушителям служебной дисциплины и законности, фактам проявления коррупции, осуществлению контроля за состоянием учетно-регистрационной дисциплины, требовательного подхода к комплектованию кадрового состава, его обучению и подготовке, индивидуально-воспитательной работы и морально-психологическому обеспечению.

В текущем году усилилась работа по информированию о деятельности Отдела. Всего за отчетный период было размещено в печатных средствах массовой информации 137 материалов. В программе «Петровка-38» вышло более 10 материалов.

Для более эффективного информирования жителей района Филевского парка г. Москвы налажено сотрудничество с газетой «Филевский парк», с сайтом Управы района, с целью размещения оперативной и социально-значимой информации, где размещаются статьи о деятельности Отдела, также организована работа по приему граждан руководящим составом Отдела.

Для дальнейшего укрепления доверия со стороны общества, установления проблем, волнующих граждан в нашей работе, улучшения имиджа сотрудников полиции данная работа будет продолжена.

Важнейшей задачей, обозначенной Министром внутренних дел и Директивой МВД России, является поддержание служебной дисциплины, укрепление кадрового ядра, повышение профессионального уровня.

Принятые меры позволили добиться сокращения на 3,9% некомплекта аттестованного состава.

Штатная численность Отдела МВД России по району Филевский парк г. Москвы составляет 129 единиц, по списку сотрудников – 121. В настоящее время некомплект в Отделе составляет 5 единиц (3,9%), уволено из органов внутренних дел за 12 месяцев 2014 год 5 сотрудников, принято на службу 16 сотрудников.

Укомплектование личного состава в течение 2014 года оставалась основной задачей, от которой в целом зависели результаты нашей работы.

Основной задачей органов внутренних дел является обеспечение правопорядка и общественной безопасности, выявление, пресечение и раскрытие преступлений, особенно имеющих общественный резонанс, защита здоровья и имущества граждан от преступных деяний, борьба с коррупцией.

За 12 месяцев 2014 года на обслуживаемой территории зарегистрировано 935 преступлений, что на 0,4% больше аналогичного периода прошлого года (931).

Отрицательной тенденцией является то что, прослеживается увеличение преступлений общеуголовной направленности на 1,3%, что составило 872 преступления (АППГ 861), а именно преступлений связанных с наркотиками и СВД на 44 преступления со 106 до 150, (41,5%), грабежей на 15 преступлений, с 28 до 43, (53,6%), кражи с проникновением в квартиры граждан увеличились на 6, с 28 до 34, (21,4%), неправомерное завладение транспортом на 1, с 5 до 6, (20%). Однако хочу заметить, что положительной тенденцией является  уменьшение общего числа краж на 8 преступлений, с 480 до 472 (1,7%), кражи автомобилей уменьшились на 20, с 47 до 27, (42,6%), разбои на 1, с 13 до 12 (7,7%), мошенничества на 67, со 154 до 87  (52,7%), незаконный оборот оружия на 2, с 6 до 4 (33,3%).

На 4,1% (с 267 до 278) увеличилось количество раскрытых преступлений, в их числе увеличилось раскрытие небольшой тяжести на 0,8%, тяжких на 3,2% и особо тяжких 50%, неизменным осталось раскрытие средней тяжести, при этом процент раскрываемости составил 4,1%.

Остаток нераскрытых преступлений в целом снизился на с 664 до 657,  а по тяжким и особо тяжким увеличился на 10 преступлений со 107 до 117.

Число выявленных лиц, совершивших преступления составило 288 в прошлом году 271, что указывает на незначительное увеличение. Оно могло быть гораздо выше, если бы все руководители служб Отдела организовали работу на должном уровне.

При сокращении общего количества зарегистрированных краж, кражи из квартир граждан увеличились, всего зарегистрировано 34 (АППГ 28), из которых раскрыто лишь 4 (АППГ-2) преступления. Нужно признать, что профилактика и раскрываемость данного вида преступлений ничтожно мала – всего 11,8%.

Удалось изменить ситуацию по предупреждению и пресечению краж транспортных средств. В текущем году отмечается сокращение зарегистрированных преступлений, связанных с кражами транспортных средств на 44% (с 50 до 28). Также раскрываемость данного вида преступлений немного увеличилась на 11,4 %, (с 1 до 4 преступлений).

Одной из приоритетных задач, определенной Директивой МВД России, является повышение безопасности граждан и противодействие преступности в общественных местах и на улицах.

Так, за 12 месяцев их число возросло на 10,8% с 492 до 545, однако уменьшилось число преступлений, совершенных на улицах района на 1,6% с 320 до 315. Также положительным моментом, является и рост раскрываемости. Так, за 12 месяцев 2014 года раскрыто 133 (за аналогичный период прошлого года – всего 72 преступления, совершенных в общественных местах), и 71, совершенных на улицах района (АППГ 28).

Раскрываемость грабежей по сравнению с прошлым годом, также возросла на 162,5% при увеличении регистрации преступлений данного вида на 53,6%, раскрыто 21 преступление из 43 зарегистрированных (АППГ- из 28 преступлений раскрыто 8).

Особое беспокойство вызывает работа по пресечению и раскрытию грабежей и разбоев, совершенных в общественных местах и на улицах.

В целом раскрываемость уличных преступлений увеличилась на 43 преступления, с 28 до 71.

Руководителям служб Отдела необходимо проанализировать организацию работы по данному направлению деятельности, принять дополнительные меры по стабилизации оперативной обстановки в общественных местах и на улицах.

Одной из наиболее актуальных проблем, является преступность иностранных граждан, которыми совершается каждое четвертое преступление. В текущем году ими совершено 79 преступления.

Наибольшее количество совершенных преступных деяний приходится на выходцев из ближнего зарубежья. При этом из общего количества совершенных преступлений наибольшая доля преступлений совершается гражданами Таджикистана, Узбекистана, Киргизии, Азербайджана, Армении, Грузии.

По-прежнему остро стоит проблема выявления фактов незаконной миграции и лиц, ее организующих. В целях стабилизации обстановки, на территории обслуживания проведено 24 профилактических мероприятия по противодействию нелегальной миграции.

Служба участковых уполномоченных  полиции ОМВД по району Филевский парк  Москвы составляет 15 человек. Жилищный фонд, обслуживаемый УУП, составляет 251 жилых дома, где в 26249 квартирах проживает постоянно 94241 человек, несовершеннолетних 9249 человек и временно 4341 человека.  За 12 месяцев 2014 года сотрудниками ОУУП отработано 24600 квартир граждан, что составило 93,7% от общего числа. На территории ОМВД по району Филевский парк г. Москвы имеется, 2 общежития, 2 больницы, 3 ВУЗа, 8 школ, 1 школа интернат, 14 детских садов, яслей.

За 12 месяцев 2014 года на обслуживаемой территории ОМВД по району Филевский парк г. Москвы, службой участковых уполномоченных полиции ОМВД по району Филевский парк г. Москвы раскрыто: 86 преступлений, АППГ 80, что на 6 преступлений больше. За отчетный период направлено в суд 74 преступления АППГ 72 преступлений, что на 2  преступления больше.

     За отчетный период   участковыми уполномоченными полиции ОМВД по району Филевский парк составлено 1140 административных материалов, (АППГ 1110) административных материалов. Проведенный анализ показал, что в 2013 году участковыми уполномоченными полиции составлялись материалы по ст. 19.2 КоАП РФ (191), а в 2014 году ушли от данной практики по ст. 19.2 КоАП РФ (158)

     Наложено административных штрафов на сумму 446000 рублей, взыскано административных штрафов на сумму 206500 рублей.

   С марта 2013 года по настоящее время, согласно приказа УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве № 88 от 18.03.2013 года сотрудниками ОУУП ОМВД России по району Филевский парк г. Москвы совместно с другими службами проводится работа по пресечению незаконной игорной деятельности. Так с 18 марта 2014 года проведено всего 27 проверок мест незаконной игорной деятельности, из них 16 проверок совместно с ОЭБ и  ПК УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве.  Проверки проводились как совместно с сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по ЗАО ГУ МВД России, так и силами ОМВД России по району Филевский парк г. Москвы. Изъято в ходе проведенных мероприятий 84 единицы игрового оборудования. Оборудование изымалось по следующим адресам: ул. Барклая д. 12, Филевский б-р, д. 10а, ул. Новозаводская, д. 25. Данные адреса находятся на постоянном контроле ОМВД России по району Филевский парк г. Москвы.

За отчетный период за нарушение миграционных правил сотрудниками ОМВД составлено 37 (АППГ 148) административных протоколов, что указывает на ухудшение работы в данном направлении. Постановлениями судов на выдворение оформлено 37 иностранных граждан.

Организацию работы по противодействию незаконной миграции в целом, в том числе и в жилом секторе по выявлению так называемых «резиновых квартир», следует признать не соответствующей предъявляемым требованиям и реальному уровню миграции и преступности среди данного контингента.

Наметились некоторые положительные тенденции в работе по выявлению фактов организации притонов для употребления наркотиков и занятия проституцией.

За отчетный период выявлено 3 притона для употребления наркотиков, раскрыто 3.

В прошлом году нами проводилась работа по пресечению фактов незаконной организации и проведения азартных игр, в результате проведенных мероприятий в 2014 году нам удалось искоренить данную проблему на территории нашего района.

За отчетный период выявлено за нарушение ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ (осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации или без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), привлечено к административной ответственности 2 граждан, изъято 2 автомашин.

В целях профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, выявлению и привлечению к ответственности родителей или иных законных представителей, не исполняющих обязанности по воспитанию несовершеннолетних детей, инспекторами ГПДН ОМВД России по району Филевский парк г. Москвы в отчетном периоде текущего года осуществляется комплекс мер оперативно-профилактического характера.

Выявлено и поставлено  на профилактический  учет в ГПДН ОМВД:

- 24 несовершеннолетних (АППГ - 12), снято с учета –  15 несовершеннолетних (АППГ 19); -  14  родителей  (ААПГ-8), снято с учета – 11 (АППГ-10); Групп асоциальной направленности  – 3  (АППГ-0).

В  дежурную часть  ОМВД России по району  Филевский  парк г.Москвы  за 12  месяцев 2014 г.  было  доставлено 328  несовершеннолетних. Из них:

- привлечено к  административной  ответственности несовершеннолетних   по ст. ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ – 16; по ст. 20.21 КоАП РФ -4; - по ст. 20.22 КоАП РФ – 8; -  за  прочие  правонарушения  несовершеннолетних- 22;  направлено в  медицинские  учреждения – 15.

За  12  месяцев сотрудниками  ГПДН ОМВД России по району Филевский  парк  г. Москвы составлено  78   административных протоколов (АППГ-27). Раскрыто  - 2  преступления по ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ

За отчетный период прочитано 114 лекций и бесед в общеобразовательных школах  района.

На территории ОМВД России по району Филевский парк г. Москвы совместно с Управой Района Филевский парк, КДН и ЗП, представителями школ района, наркологическим диспансером и общественностью, участием всех служб и приданных сил, проводилось 12 специальных оперативно-профилактических  мероприятий «ПОДРОСТОК».

В соответствии с требованиями приказа ГУ МВД России по г. Москве от 28.02.2014 № 81 введена в действие в дополнение к приказу МВД России №1040-2013, инструкция по оценке деятельности подразделений ГУ. Отдел МВД России по району Филевский парк г.Москвы получил положительную оценку заняв 54 место из 131 отдела по г. Москве

В целом результаты свидетельствуют о том, что личный состав Отдела способен выполнять задачи, определенные Министерством внутренних дел Российской Федерации в Директиве от 12 декабря 2014 года № 2 дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел и внутренних войск МВД России в 2015 году».

Начальник отдела МВД России

по району Филевский парк г. Москвы

подполковник полиции

                           А.П. Стеклянников

14  №